(...)POSTO ISSO, com fulcro no § 3º, da Lei nº 6.194/74, com a nova redação conferida pela Lei nº 11.482/2007, e

na Lei nº 11.945/2009, JULGO PROCEDENTE o pedido formulado na Inicial, e CONDENO a SEGURADORA LÍDER

DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S.A. a pagar ao Requerente a quantia complementar de R$ 4.725,00

(quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), corrigidos, monetariamente, a partir da data de 21/12/2018, pela

variação do INPC, incidindo, ainda, juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, a partir da citação válida.(...). 

LOCALIZAÇÃO:

Secretaria

PUBLICAÇÃO:

Sim

Poder Judiciário do Estado de Sergipe

[...]

veículo automotor, tendo esse evento lhe causado lesões, resultando em limitação funcional.

 

Aduz, ainda, o Autor, que deu entrada no procedimento administrativo de pagamento do seguro
obrigatório DPVAT, por invalidez permanente. Todavia, a Seguradora somente lhe pagou a quantia de R$
2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), valor esse em desacordo com o
estabelecido, na Lei nº 6.194/74.

 

Requer, ao final, o pagamento da complementação do seguro DPVAT, a ser aferido a partir da análise do
Laudo Pericial e demais documentos acostados aos autos.

[...]

2° desta Lei compreendem as indenizações por morte, por
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que
se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009).

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e
suplementares devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007).

 

Ressalte-se que, para os casos de invalidez, com o advento da MP. 451/2008, anterior ao acidente,

[...]

15/01/2018, considerando o percentual constante da tabela circular SUSEP, para a invalidez parcial
incompleta da mobilidade de um dos membros superiores, que se amolda aos danos corporais sofridos
pelo Requerente, correspondendo a 75% (setenta e cinco por cento), e levando em conta o teto de R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o valor devido deverá ser de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e
sete reais e cinquenta centavos), que deduzindo o valor pago, administrativamente, de R$ 2.362,50 (dois
mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), tenho que o valor complementar é de R$
4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais).

 

No que tange à correção monetária, entende este Juízo que deverá começar a fluir a partir da data do
pagamento parcial, na via administrativa, qual seja, dia 21 de Dezembro de 2018, com a incidência da
variação do INPC.

 

Em relação aos juros, deverá incidir a partir da citação válida, conforme Súmula 426, do STJ,  in verbis:

[...]

POSTO ISSO, com fulcro no § 3º, da Lei nº 6.194/74, com a nova redação conferida pela Lei nº
11.482/2007, e na Lei nº 11.945/2009,  o pedido formulado na Inicial, e JULGO PROCEDENTE

a  a pagar aoCONDENO SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.
Requerente a quantia complementar de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais),
corrigidos, monetariamente, a partir da data de 21/12/2018, pela variação do INPC, incidindo, ainda, juros
de mora de 1% (um por cento) ao mês, a partir da citação válida.

 

Condeno o Requerido a arcar com o pagamento das custas processuais, na forma do art.

[...]

requerer, que seja concedido e expedido o competente alvará judicial, 

autorizando o Requerente e/ou os seus patronos com poderes 

constituídos a procederem ao levantamento da quantia depositada em 

favor do Autor, proveniente de decisão judicial, correspondente a R$ 5 

774,27 (cinco mil setecentos e setenta e quatro reais e vinte e sete 

centavos) e seus acréscimos legais. 

Além disso, requer ainda que seja concedido e expedido o 

competente alvará judicial, autorizando um ou os dois causídicos que 

esta subscrevem (JAQUELINE SANTANA DOS SANTOS, CPF 033 242 095